
128  diário oficial Nº 35.016 Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 254/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matricu-
la de nº 54186051/2 para atuar como gestor de parceria do Fomento 
31/2022 a ser celebrado com a LIGA DESPORTIVA OBIDENSE, CNPJ Nº 
05.130.802/000130, o qual possui como objeto a transferência voluntária 
de recurso financeiro para a execução do PROJETO: “CAMPEONATO OBI-
DENSE VERÃO 2022-SUB 20”.
Belém/PA, 21de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 816675

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 253/2022-SEEL, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
RESOLVE: I – Incluir na PORTARIA Nº 121/2021 de 04 de maio de 2021, 
publicada no DOE nº 34.574 DE 06/05/2021, de Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado os servidores abaixo relacionados, a contar de 15 de 
junho de 2022:
CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA FREITAS, Técnico em Gestão Pública 
– matrícula 57234846/1;
EWERTON SILVA DE SOUZA, Técnico em Gestão de Esporte – matrícula 
57202117/1;
I - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 816431

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 051/2022-SEEL
CONVITE N°03/2022
O objeto do presente instrumento é a a contratação de empresa especia-
lizada para a construção do campo de futebol do Camará e do campo de 
futebol da Caixa D’água, que será prestado nas condições estabelecidas no 
Projeto/Termo de Referência e demais documentos técnicos que se encon-
tram anexos ao instrumento convocatório do certame que deu origem a 
este instrumento contratual.
Este Contrato vincula-se ao instrumento convocatório do CONVITE Nº 
03/2022 e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.
ASSINATURA: 21/06/2022
VIGÊNCIA: 21/06/2022 à 21/11/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659 Fonte de Recursos: 
0301000000 Elemento de Despesa: 449051 PI: 22DEF333916 Ação: 
275818
Valor: 150.000,00
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659 Fonte de Recursos: 
0301000000 Elemento de Despesa: 449051 PI: 22DEF333917 Ação: 
275817
Valor: 150.000,00
Valor Global: R$299.058,28 (duzentos e noventa e nove mil e cinquenta e 
oito reais e vinte e oito centavos).
CONTRATADA: SARAIVA E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
12.545.515/0001-56
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 816795

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº. 002/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/487567
OBJETO: O presente termo de cooperação técnica tem por objeto a insta-
lação do Projeto “CANOAGEM PARÁ: Rios de talentos” no município de SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM, visando desenvolver a modalidade Canoagem de 
Velocidade, com o escopo de impulsionar o desenvolvimento deste esporte 
na região, atendendo a população na faixa etária de 13 (treze) a 18 (de-

zoito) anos, que se encontram em situação de vulnerabilidade, proporcio-
nando, ainda, a integração da comunidade na região.
ASSINATURA: 02/03/2022
VIGÊNCIA: 02/03/2022 à 02/03/2023
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 05.193.115/0001-63
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 816686

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 252/2022-SEEL, DE 20 DE JUNHO DE 2022.
RESOLVE CONCEDER, 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor VITOR 
AUGUSTO DA SILVA BORGES, matrícula n° 5945747/1, com o objetivo 
de participar de agenda com o Governo representando a Secretária, no 
município de Santarém – PA, no dia 21/06/2022.Ordenador: Nivan Setubal 
Noronha.

Protocolo: 816642
PORTARIA Nº. 255/2022-SEEL, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
CONCEDER, 03 e ½ (Três e meia) diárias ao servidor ELBER JOSÉ OLIVEI-
RA MAIA, matrícula n° 54186051/2, para realizar visita técnica visando 
acompanhar e receber treinamento quanto a operação dos novos equipa-
mentos na Arena Oeste do Pará, no município de Santarém - PA, no perío-
do de 20/06 à 23/06/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 816826

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 23/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/553830
DATA DE RATIFICAÇÃO: 21/06/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 23/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTODO PROJETO TÊNIS PARÁ – FORMANDO CAMPEÕES: TEMPO-
RADA 2022 NICHOLAS MATOS EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14ARTIGO 29, CAPUT E ARTI-
GO 31 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 01/03/2023.
OSC: ORGANIZAÇÃO DOS PESQUISADORES ACADÊMICOS, CNPJ Nº: 
07.687.716/0001-58
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 276886
PI: 22EMEN00326
Valor: R$ 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 816531
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 23/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/553830
DATA DE RATIFICAÇÃO: 21/06/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 23/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO PROJETO TÊNIS PARÁ – FORMANDO CAMPEÕES: TEMPORA-
DA 2022 NICHOLAS MATOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 23/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a ORGANIZAÇÃO DOS PESQUI-
SADORES ACADÊMICOS, CNPJ Nº: 07.687.716/0001-58,.

Protocolo: 816534
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 016/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/415489.
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por finalidade a transferência voluntária de re-
curso financeiros à PREFEITURA DE GOIANÉSIA DO PARÁ PARA O EVENTO 
CULTURAL – TRILHA DA UNIÃO.
ASSINATURA: 20/06/2022
VIGÊNCIA: 20/06/2022 a 20/12/2022
VALOR: R$ 83.300,00 (oitenta e três mil e trezentos reais).
CONTRAPARTIDA: R$ 3.492,00 (três mil e quatrocentos e noventa e dois 
reais).
TOTAL: R$ 86.792,00 (oitenta e seis mil e setecentos e noventa e dois 
reais).


